

ОАО "СМЗ"

ОАО SMZ

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности за 2007 год

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

ОАО «Самарский металлургический завод»

**Пояснительная записка
к бухгалтерской отчетности
за 2007 год**

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

1. Общие сведения

Юридический адрес открытого акционерного общества «Самарский металлургический завод» (далее «Общество»):

Российская Федерация, 443051, г. Самара, ул. Алма – Атинская , 29 корп.33/34

Почтовый адрес Общества:

Российская Федерация, 443051, г. Самара, ул. Алма -Атинская, 29 корп. 33/34

Общество не имеет структурных подразделений

Регистрация Общества:

Распоряжение Главы Администрации Кировского района г. Самары от 29.12.2001 г. № 1205.

Основной государственный регистрационный номер **1026300763389**.

Изменения и дополнения в учредительные документы (устав) Общества приняты и зарегистрированы:

В 2005г. был зарегистрирован Устав «Общества» в новой редакции, утвержденной решением общего собрания акционеров «Общества» 20.06.2005г.

В 2007 г. Годовым Общим собранием акционеров утверждены изменения и дополнения в Устав Общества о внесении дополнительного вида деятельности Общества - образовательного (свидетельство ИФНС России по Кировскому району г. Самары о государственной регистрации от 07.08.2007 г.)

Уставный капитал Общества, вид и количество акций:

Уставный капитал Общества на 31.12.2007 равен размеру 1 557 469 188, 574 рублей и разделен на следующие акции:

Обыкновенные именные бездокументарные акции – 59 902 661 099 шт.

Привилегированные именные бездокументарные акции - нет

Изменения размера Уставного капитала Общества: изменений в 2007 году не проводилось.

Реестродержатель Общества:

ОАО «Регистратор «Р.О.С.Т.»

Место нахождение регистратора: 107996, г. Москва, ул. Стромынка, д. 18, корп.13.

Генеральный директор – Жизненко О.М.

Лицензия ФКЦБ № 10-000-1-00264, выдана 03.12.2002 г. (без ограничения срока действия).

Аудитор Общества: ЗАО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Среднесписочная численность работающих в Обществе составила:

- в 2006 году – 5683 человек
- в 2007 году – 5133 человек

Основные виды деятельности Общества в 2007 году:

- производство полуфабрикатов из алюминия или алюминиевых сплавов;
- производство алюминиевого проката и изделий из него;
- производство алюминиевой баночной, лакированной, окрашенной ленты.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Общество осуществляет продажу продукции на внешнем и внутреннем рынках напрямую или через специализированную торговую организацию.

В Совет директоров (Наблюдательный совет) Общества входят следующие лица:

№ П/П	Фамилия, имя, отчество аффилированного ли-	Место жительства физического лица	Место работы
1.	Уильям О' Рурк	США	Президент Алкоа Россия
2.	Джозеф Л.Рей	США	Финансовый директор/Директор по снабжению/Директор по информационным технологиям, Алкоа
3.	Маркус Плаколм	Австрия	Директор по производству плоскоккатанной продукции Алкоа заводы в Венгрии, Италии, Испании
4.	Энрике Санчес Гонсалес	Испания	Член Совета Директоров, Алкоа Инверсьонес Интернасьоналес
5.	Луис Мария Фаргас Мас	Испания	Директор по налогам, Алкоа Европа
6.	Хосе Рамон Камино де Мигель	Испания	Главный юрист консулт, Алкоа Европа
7.	Лузов Евгений Викторович	Россия	Директор Правового департамента, Алкоа Рус
8.	Федоров Михаил Васильевич	г. Самара	Генеральный директор, ОАО «СМЗ»

В соответствии с Уставом «Общества», органами Управления Общества являются:

- Общее собрание акционеров;
- Совет директоров;
- единоличный исполнительный орган – Генеральный директор, который осуществляет руководство текущей деятельностью Общества.

В состав ревизионной комиссии Общества входят следующие лица:

- Жижина О.А.
- Андреева В.В.
- Анисимова Т.А.

Генеральный директор Общества - Федоров М.В.

Главный бухгалтер Общества - Финогеева Г.В.

2. Раскрытие применяемых способов ведения учета

2.1. Основа составления

Бухгалтерский отчет сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и нематериальных активов, которые отражены в отчетности за минусом накопленной амортизации, и активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

2.2. Учет капитальных и финансовых вложений

Капитальные вложения отражаются в бухгалтерском учете по фактическим затратам для инвестора.

Капитальные вложения в арендованный объект основных средств учитываются арендатором как отдельный инвентарный объект, если в соответствии с заключенным договором аренды эти капитальные вложения являются собственностью арендатора.

Расходы, которые произведены после ввода в эксплуатацию объектов капвложений (расходы по регистрации, консультационные расходы и проч.) - не включаются в состав капвложений.

К финансовым вложениям относятся инвестиции Общества в уставные (складочные) капиталы других организаций, а также предоставленные другим организациям займы.

2.3. Методика отнесения предметов к основным средствам и порядок начисления износа по основным средствам

К основным средствам относится часть имущества, используемая в качестве средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг, либо для управления Обществом в течение периода, превышающего 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев.

Активы, в отношении которых выполняются условия признания их в качестве основных средств, и стоимостью не более 20 000 рублей за единицу, приобретенные с 01.01.2006 г., отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов.

Основные средства, принадлежащие Обществу, принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, определяемой в соответствии с учетом следующих особенностей:

- Основные средства, изготовленные собственными силами учитываются по фактическим затратам на сооружение (изготовление).

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

- Начисленные проценты, по заемным средствам, полученным на приобретение ОС, относятся на увеличение стоимости основных средств до момента ввода их в эксплуатацию, после их ввода в эксплуатацию – в состав прочих расходов общества.
- Дополнительные затраты, связанные с поступлением объектов основных средств, полученных по договору дарения и внесенных в счет вклада в уставный капитал, включаются в их первоначальную стоимость.

В состав основных средств, принятых в полное хозяйственное ведение, отраженных за балансом, входят в основном объекты гражданской обороны.

2.4. Амортизация основных средств

В отчетности основные средства показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация по основным средствам начисляется линейным методом, исходя из установленного срока полезного использования.

Срок полезного использования приобретаемых основных средств определяется на основании классификации по амортизационным группам, установленной Постановлением Правительства РФ от 01.01.02 №1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

2.5. Информация о принятых сроках полезного использования объектов основных средств (по основным группам)

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет)
Здания, сооружения, передаточные устройства	10 -100
Машины и оборудования	1 - 50
Транспортные средства	2 -32
Компьютерная техника	1 - 10
Прочие	1 - 100

Инвентаризация основных средств производится один раз в 3 года. Следующая инвентаризация основных средств будет проводиться в 2008г.

Фактически эксплуатируемые основные средства, права на которые подлежат государственной регистрации (приобретенные после 31.01.1998), вне зависимости от передачи документов на государственную регистрацию учитываются в бухгалтерском учете обособленно с начислением амортизации вне зависимости от передачи документов на государственную регистрацию. Остаточная стоимость таких объектов отражается в бухгалтерском балансе по строке 130 «Незавершенное строительство». По нижеприведенным основным средствам, документы на регистрацию на 31.12.2007г. не поданы.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

тыс. руб.				
Наименование	Сальдо на 31.12.2006	Поступило	Выбыло	Сальдо на 31.12.2007
Эксплуатируемые объекты основных средств, не прошедшие гос.регистрацию	17 451	7 187	242	24 396
Амортизация эксплуатируемых не зарегистрированных объектов ОС	(3 262)	(1 118)	(46)	(4 334)
Итого	14 189	6 069	196	20 062

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

2.6. Порядок отражения в бухгалтерском учете приобретения и изготовления материально-производственных запасов (далее - МПЗ)

Материально – производственные запасы (сырье, материалы, товары для перепродажи), отражаются по фактической себестоимости их приобретения без применения учетных цен.

Фактической себестоимостью приобретаемых материальных запасов признаются сумма по приобретению этих ценностей, уплачиваемую организациям в соответствии с договором на поставку.

Иные, непосредственно связанные с приобретением МПЗ, учитываются непосредственно на счете 16 «Отклонение в стоимости этих ценностей» с последующим списанием по направлениям расходования МПЗ с распределением на остаток запасов на складе.

Неотфактурованные МПЗ (материалы и товары, право собственности, на которые перешли к Обществу, но расчетные документы, на которые на отчетную дату не поступили), поступившие к Обществу, оцениваются:

- по стоимости, указанной в договоре с поставщиком;
- при отсутствии договора стоимость определяется исходя из цены последнего приобретения этих запасов;
- при отсутствии цены последнего приобретения – по рыночной цене аналогичных ценностей.

Фактическая себестоимость МПЗ при их изготовлении собственными силами определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных запасов.

Величина накопленных отклонений в стоимости материальных запасов, ежемесячно списывается на затраты на производство или по другим направлениям расхода

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

пропорционально фактической себестоимости отпущенных материалов и товаров в производство.

Специальная оснастка (специальный инструмент, специальные приспособления, а также специальное оборудование) и специальная одежда независимо от срока службы учитываются в составе МПЗ.

Отнесение на себестоимость продукции (работ, услуг) стоимости специальной оснастки и специальной одежды со сроком службы более 1 года и стоимостью более 20 000 руб. осуществляется путем равномерного линейного списания на счета учета затрат в течение срока их службы.

Списание на расходы стоимости специальной оснастки и специальной одежды со сроком службы не более 1 года, или стоимость которых не превышает 20 000 руб. осуществляется при передаче в эксплуатацию.

Тара учитывается по фактической себестоимости приобретения (изготовления).

2.7. Определение фактической себестоимости МПЗ, списываемых на себестоимость

При отпуске МПЗ в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости.

Оценка покупных товаров при их продаже (либо списании по другим направлениям расходования), осуществляется по методу средней себестоимости.

2.8. Формирование затрат на производство и продажу продукции (услуг, товаров)

Все затраты в бухгалтерском учете подразделяются на прямые и косвенные.

В прямые расходы включаются:

Сырьё (сырьё, полученное со стороны, отходы собственного производства);

Полуфабрикаты собственного производства (по полной цеховой себестоимости предыдущего передела), полуфабрикаты со стороны;

Расходы на оплату труда основных производственных рабочих, единый социальный налог и расходы на обязательное пенсионное страхования, идущие на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии, относящиеся к данным расходам;

Амортизационные отчисления по основным средствам, непосредственно используемым при производстве товаров, работ, услуг;

Электроэнергия на технологические цели.

К косвенным расходам относятся:

расходы, возникающие в производственных цехах (общепроизводственные расходы);

административно-управленческие (общехозяйственные расходы).

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

К общепроизводственным затратам относятся затраты, связанные с обслуживанием производства и управлением цехами, затраты по содержанию цехового персонала (оплата труда, отчисления от фонда заработной платы), амортизационные отчисления, расходы по ремонту машин, оборудования, зданий, сооружений, инвентаря цехового назначения и другие расходы. В состав общепроизводственных расходов включается также оплата труда за время простоя согласно нормативных и законодательных актов по труду и зарплате.

По окончании отчетного месяца общепроизводственные затраты списываются на производственные счета пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

2.10. Учет общехозяйственных расходов

К косвенным общехозяйственным затратам относятся затраты, связанные с управлением заводом в целом: затраты по содержанию аппарата управления (оплата труда, отчисления от фонда заработной платы), амортизационные отчисления, расходы по ремонту машин, оборудования, зданий, сооружений, инвентаря общехозяйственного назначения, недостачи и порчи ценностей (в пределах норм естественной убыли).

Общехозяйственные расходы признаются в себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

2.11. Оценка незавершенного производства и готовой продукции

К незавершенному производству относится продукция (работы), не прошедшая всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, а также изделия неукomплектованные, не прошедшие испытания и технической приемки.

Незавершенное производство оценивается по прямым статьям затрат, кроме полуфабрикатов собственного изготовления, которые оцениваются по фактической производственной себестоимости.

Услуги вспомогательных производств, предъявляемые цехам внутри Общества и другим подразделениям Общества, оцениваются по фактической цеховой себестоимости.

Затраты вспомогательных цехов, относящиеся к продукции, еще не законченной производством, а также к не полностью выполненным работам, отражаются как незавершенное производство. Оценка незавершенного производства по вспомогательной продукции осуществляется по прямым затратам.

В составе готовой продукции отражены законченные производством изделия, прошедшие приемку согласно требованиям соответствующих стандартов.

Готовая продукция (в том числе, находящаяся на конец отчетного периода на складе), товары отгруженные оценены по фактической производственной себестоимости.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports**2.12. Порядок признания коммерческих расходов и издержек обращения**

Коммерческие расходы и издержки обращения признаются в себестоимости проданных продукции, товаров, работ и услуг полностью в том отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

2.13. Учет расходов будущих периодов

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (в основном расходы по внедрению программ ЭВМ и страховые платежи), отражены в составе расходов будущих периодов. Указанные расходы относятся на издержки производства или обращения (либо на соответствующие источники средств) равномерно в течение срока, к которому они относятся.

2.14. Определение выручки от продажи продукции

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признается по моменту перехода права собственности на отгруженную продукцию к покупателю (заказчику) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и скидок, предоставленных покупателям.

Выручка от продажи включает: продажи алюминия и продуктов его переработки (в т.ч. услуги по переработке давальческого сырья), продажи покупных товаров, работ и услуг основного и вспомогательного производства, обороты по продаже отходов алюминий содержащих (шлак, стружка и т.п.) образовавшихся в процессе производства. Реализация черного металлолома, образовавшегося в результате демонтажа оборудования и т.п., относится к прочим доходам.

В случае продажи товаров по договорам комиссии или поручения в бухгалтерском учете Общества (комитента) выручка от продажи товаров отражается в момент перехода права собственности на товар конечному покупателю.

2.15. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные средства на валютных и депозитных счетах в банках, включая кредиты и займы полученные в иностранной валюте отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2007 г. Курсы валют составили на эту дату 24,5462 руб. за 1 доллар США (31 декабря 2006 г. – 26,3311 руб.), 35,9332 руб. за 1 евро (31 декабря 2006 г. – 34,6965 руб.)

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на финансовые результаты как прочие расходы и доходы.

2.16. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

Задолженность по полученным кредитам и займам показывается с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов.

Заемные средства, срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 месяцев, в момент, когда по условиям договора займа и (или) кредита до возврата основной суммы долга остается менее 365 дней, переводятся из долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам в краткосрочную задолженность.

2.17. Резервный капитал

В Обществе создается резервный фонд в размере 5% от уставного капитала. Резервный фонд Общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений до достижения им размера, установленного уставом общества. Размер ежегодных отчислений предусматривается уставом Общества, но не может быть менее 5 процентов от чистой прибыли до достижения размера, установленного Уставом общества.

2.18. Формирование информации по сегментам

Общество производит основную продукцию одного вида (алюминий и продукты его переработки), поэтому риски, которым может быть подвержена деятельность Общества, не отличаются, в связи с этим выделяется один операционный сегмент.

Другие виды финансово-хозяйственной деятельности включают, в основном, продажу прочих товарно-материальных ценностей и оказание услуг. Ни один из них не соответствует определению отдельного сегмента.

Географические сегменты определяются по рынкам сбыта продукции.

Прочие доходы и расходы между отчетными сегментами не распределяются.

2.19. Учет расчетов по налогу на прибыль

Информация о постоянных разницах формируется на основании данных первичных документов.

При составлении бухгалтерской отчетности суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств (в случае их наличия) в бухгалтерском балансе отражаются, развернуто (не сальдируются).

2.20. Образование резервов

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей создается по каждой единице материально-производственных запасов, принятой в бухгалтерском учете, в конце каждого отчетного года за счет финансовых результатов Общества. Резерв создается на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью, если последняя выше текущей рыночной стоимости. Начисленный резерв списывается на увеличение финансовых результатов по мере отпуска (продажи, списания) относящихся к нему запасов. По окончании года сумма резерва под снижение стоимости материальных ценностей, созданная в предыдущем периоде и неиспользованная в течение отчетного периода, списывается. После реверсирования резерва ежегодно в декабре создается новый резерв.

Резерв сомнительных долгов создается по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги. Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам проведенной на последнее число отчетного периода инвентаризации дебиторской задолженности и исчисляется в следующем порядке на основании сроков просроченной дебиторской задолженности:

- 1) по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 календарных дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- 2) по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 90 календарных дней (включительно) - в сумму резерва включается 50 процентов от суммы выявленной на основании инвентаризации задолженности;
- 3) по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 дней - резерв не создается.

По окончании года сумма резервов сомнительных долгов, созданная в предыдущем периоде и неиспользованная в течение отчетного периода, списывается. Одновременно, создается резерв с включением во вновь образованный резерв непогашенных долгов, выявленных по результатам инвентаризации дебиторской задолженности.

Резерв под условные факты хозяйственной деятельности создается:

- по незавершенным на отчетную дату судебным разбирательствам, в которых Общество выступает истцом или ответчиком;
- на разногласия с налоговыми органами по поводу оплаты платежей в бюджет, неразрешенные на отчетную дату;
- на другие аналогичные факты.

2.21. Изменение учетной политики на 2007 г.

В связи с вступлением в силу, начиная с бухгалтерской отчетности за 2007 год, приказа Минфина РФ от 27.11.2006 № 154н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), Общество изменило порядок формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации об активах и обязательствах, стоимость которых выражена в иностранной валюте, подлежащих в соответствии с законом или соглашением сторон оплате в

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

рублях. Начиная с 1 января 2007 года, в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности пересчет стоимости указанных активов и обязательств в рубли и отражение возникающих разниц между рублевой оценкой актива или обязательства на дату исполнения обязательств по оплате или на дату данного отчетного периода и рублевой оценкой того же актива или обязательства на дату принятия его к бухгалтерскому учету в отчетном периоде или на отчетную дату предыдущего отчетного периода производится в том же порядке, что и активов и обязательств, оплачиваемых в иностранной валюте.

Отражение в бухгалтерской отчетности Общества последствий указанного изменения учетной политики раскрывается в пояснении «Вступительные и сравнительные данные».

В учетную политику Общества на 2008 год внесены изменения в связи с вступлением в силу, начиная с бухгалтерской отчетности за 2008 год, приказа Минфина РФ от 25.12.2007 № 147н «О внесении изменений в Положение по бухгалтерскому учёту «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006). Общество изменило порядок формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации об активах и обязательствах в части средств полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков, выраженных в иностранной валюте. Начиная с 1 января 2008 года, в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности пересчет указанных средств после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса не производится. Активы и расходы, которые оплачены Обществом в предварительном порядке либо в счет оплаты которых Общество перечислило аванс или задаток, признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств выданного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату). Доходы Общества при условии получения аванса, задатка, предварительной оплаты признаются в бухгалтерском учете в оценке в рублях по курсу, действовавшему на дату пересчета в рубли средств полученного аванса, задатка, предварительной оплаты (в части, приходящейся на аванс, задаток, предварительную оплату).

Отражение в бухгалтерской отчетности Общества последствий указанного изменения учетной политики раскрывается в пояснении «События после отчетной даты».

2.22. Вступительные и сравнительные данные

Данные бухгалтерского баланса на начало 2007 г. сформированы путем корректировки данных бухгалтерского баланса на конец 2006 г. в связи с тем, что общество изменило порядок формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации об активах и обязательствах, стоимость которых выражена в иностранной валюте.

В результате пересчета дебиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте, по состоянию на 31.12.2006 образовались отрицательные курсовые разницы, которые отражены в бухгалтерском учете в 2007 году в составе непокрытого убытка прошлых лет, сумма убытка по курсовым разницам составляет 1 155 тыс. руб.¹.

¹ Итоговые строки бухгалтерского баланса, в которые включаются корректируемые статьи, претерпевают соответствующие изменения.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

тыс. руб.				
№ п/п	Наименование статьи (код строки)	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировок
1	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) (240)	2 867 834	(1 155)	2 866 679
2	в том числе: покупатели и заказчики (62) (241)	2 035 184	(1 155)	2 034 029
3	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (84, 99) (470)	(285 798)	(1 155)	(286 953)

Доходы и расходы от покупки и продажи валюты, а так же доходы и расходы по переоценке выраженных в иностранной валюте активов и обязательств в Отчете о прибылях и убытках за 2006 год отражены свернуто.

В связи с изменением порядка отражения доходов и расходов по продаже валюты, а также переоценке выраженных в иностранной валюте активов и обязательств, для обеспечения сопоставимости показателей отчета о прибылях и убытках за 2007 г. с данными за предшествующий год, последние были скорректированы в форме № 2 годовой бухгалтерской отчетности Общества за 2007 г.

тыс. руб.				
№ п/п	Наименование статьи (код строки)	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировок
1	Прочие доходы (090)	823 939	15 159 676	15 983 615
2	Прочие расходы (100)	1 191 392	15 159 676	16 351 068

3. Раскрытие существенных показателей

3.1. Незавершенное строительство

Наименование	01.01.07	Поступило	Выбыло	31.12.07
Оборудование к установке	100 091	1 823 052	1 041 054	882 090
Приобретение нематериальных активов	639	316	8	948
Приобретение отдельных объектов основных средств	15 133	102 934	115 722	2 346
Строительство объектов основных средств	412 045	2 240 014	371 874	2 280 184
Эксплуатируемые объекты основных средств, не прошедшие гос. регистрацию	17 451	9 814	2 870	24 396
Амортизация эксплуатируемых объектов	(3 262)	(483)	(1 555)	(4 334)
Итого	542 098	4 175 647	1 529 973	3 185 630

Увеличение НЗС произошло за счет выполнения мероприятий по следующим проектам:

1. Строительство линии для нанесения покрытий на алюминиевую полосу в цехе №55 - 653 881 тыс. руб.
2. Строительство ПЛА №16 - 134 674 тыс. руб.
3. Модернизация системы отсоса паров на стане г/п 2800 - 22 204 тыс. руб.
4. Строительство секции НАС цеха №51- 76 032 тыс. руб.
5. Строительство газовой толкательной печи в цехе № 2 - 338 049 тыс. руб.
6. Модернизация стана х/п 1800 - 150 112 тыс. руб.
7. Модернизация пресса 20 000 тн №120 в цехе №51 - 135 715 тыс. руб.
8. Прочие проекты – 1 679 297 тыс. руб.

Объекты, находящиеся на реконструкции или модернизации более 12 месяцев

тыс. руб.

№ п/п	Наименование объектов основных средств	Инвент. №	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость на 31.12.07г.	амортизация за 2007год
-------	--	-----------	--------------------------	-------------------------	------------------------------------	------------------------

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

1	Станок горизонтально-расточной НР-11	0415012	7180	7180	-	-
---	--------------------------------------	---------	------	------	---	---

3.2. Финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения

тыс. руб.

Наименование	Остаток на 31.12.2006г.	Поступило в 2007г.	Выбыло в 2007г.	Остаток на 31.12.2007г.
Инвестиции в дочерние общества	20	-	20	-
<i>в том числе</i>				
ООО "Строитель-72"	10	-	10	-
ООО "Полисервис"	10	-	10	-

В 2007г. произошло полное выбытие долгосрочных финансовых вложений.

По решению Общества вклад в уставный капитал ООО «Строитель-72» был продан за 470 тыс.руб. ООО ПСО «Волгокровля».

Обществом было принято решение о ликвидации ООО «Полисервис», в связи с чем вклад в уставный капитал был возвращен дочерней компанией Учредителю (ОАО «СМЗ»). По состоянию на 31.12.07г. ООО «Полисервис» не ликвидирован и является единственной дочерней компанией ОАО «СМЗ».

Краткосрочные финансовые вложения

тыс.руб.

№ п/п	Наименование	Остаток на 31.12.2006г.	Поступило в 2007г.	Выбыло в 2007г.	Остаток на 31.12.2007г.
1.	Займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев	2 000	-	2 000	-
	<i>в том числе</i>				
	ООО "СМЗ-2"	2 000	-	2 000	-
2.	Проценты по займам, предоставленным организациям на срок менее 12 месяцев	12	27	39	-
	ООО "СМЗ-2"	12	27	39	-

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

3.	Депозиты	-	26 166 907	26 166 907	-
	<i>в том числе</i>				
	ООО "Дойче Банк"	-	26 166 907	26 166 907	-
ИТОГО		2 012	26 166 934	26 168 946	-

Финансовые вложения, имеющие текущую рыночную стоимость, отсутствуют.

3.3. Расходы будущих периодов

тыс. руб.

№ п/ п	Наименование	На 31.12.2006	На 31.12.2007г.		
			Всего	в том числе	
				Долгосро чные	Краткосро чные
1	Расходы, связанные с имущественным страхованием	2 562	3 300	-	3 300
2	Расходы, связанные с приобретением лицензий	259	192	169	23
3	Расходы, связанные с приобретением прав на пользование программными продуктами	29 780	12 107	12 107	-
4	Расходы, связанные с внедрением Oracle EBS	37 724	115 820	115 820	-
5	Расходы, связанные с внедрением проекта MES TMS		11 983	11 983	-
6	Прочие		16 298	-	16 298
	Итого	70 325	159 700	140 079	19 621

3.4. Краткосрочная дебиторская задолженность

тыс. руб.

	31.12.2006	31.12.2007
Покупатели и заказчики (за вычетом резерва)	2 035 184	1 240 479
Задолженность дочерних и зависимых обществ	555	-
Авансы выданные	764 120	719 989
Расчеты с бюджетом	48 055	167 720
Расчеты по претензиям	1 751	2 109
Прочие дебиторы	18 724	349 816

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Итого:	2 867 834	2 480 113
---------------	------------------	------------------

Задолженность, отраженная по строке «Прочие дебиторы» по состоянию на 31.12.2007 г. сформирована преимущественно за счет:

«Расчеты с персоналом» - 830 тыс.руб., «Дебиторская задолженность за выполненные работы и услуги» - 10 950 тыс.руб., «Таможенные платежи» - 333 163 тыс.руб. и др.

3.5. Прочие оборотные активы

тыс. руб.

	Остаток на 31.12.2006 г.	Поступило	Выбыло	Остаток на 31.12.2007 г.
Недостачи и потери от порчи ценностей (94)	47 866	97 397	98 286	46 978
НДС с авансов, полученных от покупателей и заказчиков(62)	204	154 374	138 123	16 455
Отложенные расчеты с бюджетом по налогам (7604)	-	114	10	104

3.6. Акции Общества

Уставный капитал

тыс. руб.

	31.12.2006		31.12.2007	
Уставный капитал	Кол-во акций	Сумма	Кол-во акций	Сумма
Итого:	59 902 661 099	1 557 469	59 902 661 099	1 557 469

На 31 декабря 2007 г. выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал Общества состоял из 59 902 661 099 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,026 руб. каждая.

По состоянию на 31 декабря 2007 г. в обращении находилось 59 902 661 099 обыкновенных акций.

Акции Общества на 31.12.2007 года распределены следующим образом:

Наименование акционера (дольщика, пайщика)	Кол-во Обыкновенных акций	%
ОАО «Алкоа Металлург Рус»	59 902 661 098	100
Прочие юридические лица	1	-
Всего юридические лица	59 902 661 099	100
Физические лица	-	-
Всего	59 902 661 099	100

3.7. Выручка от продаж

тыс. руб.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

	2007	2006
Выручка от продажи продукции, товаров, работ и услуг	17 155 027	13 686 029
Выручка от переработки	49 918	380 973
Выручка от продажи прочих товаров, работ, услуг	798 597	657 551
Итого:	18 003 542	14 724 553

В общей сумме выручки от прочих продаж сумма выручки от продажи шлака в 2007 году составила 249 095 тыс. руб. (2006 год: 216 612 тыс. руб.), себестоимость от продажи шлака: 273 483 тыс. руб. (2006 год: 211 226 тыс. руб.), выручка от продажи металла, не прошедшего переработку, составляет 424 828 тыс. руб. (2006 год: 372 351 тыс. руб.), себестоимость продажи металла составляет 484 252 тыс. руб. (2006 год: 352 955 тыс. руб.).

3.8. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг включает:

тыс. руб.

	2007	2006
Себестоимость продукции, товаров, работ и услуг	17 802 802	13 841 489
Себестоимость услуг по переработке	38 128	350 432
Себестоимость прочих товаров и услуг	870 458	624 511
Итого:	18 711 388	14 816 432

3.9. Прочие доходы

тыс. руб.

	2007	2006
Доходы от продажи основных средств	107 648	56
Доходы от продажи материально - производственных запасов	130 425	62 093
Восстановление резерва под снижение стоимости материальных ценностей	13 479	767
Восстановление резерва по сомнительным долгам, условным фактам хозяйственности	1 219	366
Поступления в возмещение убытков	440	836
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном периоде	118 765	181 066
Суммы списания кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности	10	9
Исходный доход от переоценки имущества, выявленные в результате инвентаризации	121 373	63 532
Доходы, связанные с безвозмездным получением активов	2 124 657	2 065
Доходы от операций с тарой	2 453	723
Доходы в виде стоимости полученных материалов или иного имущества при	15 612	16 580

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

ликвидации выводимых из эксплуатации основных средств		
Доходы от операций по срочным сделкам	172 596	89 932
Доходы от реализации иностранной валюты	5 322 788	14 938 344
Положительные курсовые разницы	1 404 694	501 101
Положительные суммовые разницы	7 095	124 330
Прочие	8 184	1 817
Итого	9 551 438	15 983 615

3.10. Прочие расходы

тыс. руб.

	2007	2006
Расходы (включая остаточную стоимость) от продажи основных средств	22 271	45
Расходы (включая балансовую стоимость) от продажи материально - производственных запасов	91 844	33 886
Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями (кроме процентов по кредитам)	6 654	12 180
Создание резерва под снижение стоимости материальных ценностей	7 195	13 479
Создание резерва по сомнительным долгам	1 244	330
Налог на имущество	0	47 846
Создание резервов, создаваемых в связи с признанием условных фактов хозяйственной деятельности	7 274	889
Расходы от продажи /покупки иностранной валюты	5 316 544	14 945 843
Убытки от аннулирования производственных заказов	58 138	13 930
Штрафы, пени, неустойки за нарушение договоров (полученные/ уплаченные) признанные должником или по которым получены решения суда об их взыскании	13 480	10 889
Возмещение причиненных убытков	270	336
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	155 691	496 048
Недостачи имущества, выявленные в результате инвентаризации	97 592	19 730
Расходы от операций с тарой	234	10 400
Расходы от операций по срочным сделкам	195 091	373 225

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Отрицательные курсовые разницы	598 377	221 332
Отрицательные суммовые разницы	2 946	3 912
Расходы на содержание объектов социально-культурной сферы, не имеющих выручки от продажи продукции (товаров, работ, услуг)	3 411	4 226
Расходы на социальные нужды и выплаты работникам, в т.ч.	103 643	35 468
компенсации по оплате жилья	69	183
расходы на содержание профсоюза	1 418	853
расходы на спортивные мероприятия	44	9
оплата путевок (без соцстраха)	5 411	5 716
культурно-массовые мероприятия, праздники	3 458	1 467
выплаты женщинам (без пособий по соцстраху)	1 375	754
выплаты пенсионерам при увольнении	11 783	3 322
матпомощь работникам по заявлениям	1 395	2 036
матпомощь семьям умерших работников	215	208
перевозка работников на работу и обратно	377	329
премии и прочие аналогичные выплаты	74 538	17 538
единовременные поощрительные выплаты	1438	1 389
прочие выплаты	2 123	1 664
Расходы (включая остаточную стоимость), связанные с выбытием, ликвидацией и прочим	85 566	40 810
Расходы, связанные с благотворительной деятельностью	7 268	5 775
Штрафы и пени по налогам и сборам	4 453	262
НДС, по неподтвержденному экспорту, если имеется твердое убеждение, что подтверждения не будет	885	2 910
НДС, не возмещаемый по материалам и услугам непромсферы и прочим услугам	18 255	8 645
Ведение реестра акционеров (перерегистрация прав собственности; абонентская плата; прочие услуги регистраторов)	2 854	242
Расходы по НИОКР, не давшим положительного результата	0	2 333
Программа корпоративного стиля	401	369
Прочие расходы, в т.ч.	69 650	45 682
расходы, связанные с хозяйственной деятельностью	6 955	7 119
перечисления за счёт прибыли другим организациям	35 577	19 570

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

остаточная стоимость ОС при безвозмездной передаче	85	471
отчисления во внебюджетные фонды	3 701	4 273
оплата командировочных расходов по служебным письмам	1 687	1 616
прочие расходы	782	1173
износ основных средств цехов непроизводственного назначения	286	284
потери от порчи ТМЦ, согласно актов списания	20 577	11 176
Итого	6 871 249	16 351 068

3.11. Долгосрочные заемные средства

тыс. руб.

Кредиты и займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	31.12.2006	31.12.2007
European Bank for Reconstruction and Development (USD)	196 167	1 104 579
ООО "Алкоа Металлург Рус" (RUR)	-	2 757 000
Alcoa Inversiones Espana (USD)	2 791 097	-
Alcoa Global Treasury Services Sarl (USD)	6 806 589	7 719 780
Итого:	9 793 853	11 581 359

Долгосрочные заемные средства под инвестиционные активы состоят из кредита банков в сумме - 1 104 579 тыс. руб.; (2006 год: 196 167 тыс. руб.).

Прочие долгосрочные заемные средства получены от других организаций в общей сумме - 10 476 780 тыс. руб. (2006 год: 9 597 686 тыс. руб.). Заемные средства получены под 6-10,5%.

3.12. Краткосрочные заемные средства

тыс. руб.

Кредиты и займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	31.12.2006	31.12.2007
European Bank for Reconstruction and Development (проценты по кредиту)	1416	6 999
ЗАО «Сити банк» (корпоративные кредитные карты)	261	1 102
ООО «Алкоа Рус Инвенстмент Холдингс»	-	305 000

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Alcoa Inversiones Espana (заем и проценты по займу)	20 312	-
Alcoa Global Treasury Services Sarl (проценты по займу)	63 671	66 277
ООО «Алкоа Металлург Рус» (проценты по займу)	453 281	6 345
ООО «Алкоа Си-Эс-Ай Восток» (заем и проценты по займу)	161 152	190 543
Итого:	700 093	576 266

На конец 2007 года в краткосрочных заемных средствах отражены проценты по долгосрочным займам в сумме - 72 622 тыс. руб.(2006 год: 83 983 тыс. руб.), и проценты по долгосрочному кредиту European Bank for Reconstruction and Development - 6 999 тыс. руб. (2006 год: 1 416 тыс. руб.)

Сумма процентов, начисленных по кредиту European Bank for Reconstruction and Development, составила – 46 294 тыс. руб. (2006 год: 7 476 тыс. руб.) , сумма погашенных процентов – 40 711 тыс. руб.(2006 год: 6 060 тыс. руб.) Срок погашения кредита в 2011 году.

3.13. Кредиторская задолженность

	31.12.2006	31.12.2007
Поставщики и подрядчики	553 173	841 519
Задолженность перед персоналом организации	186 479	197 657
Задолженность по социальному страхованию и обеспечению	22 139	19 869
Задолженность перед бюджетом и негосударственными внебюджетными фондами	63 338	42 915
Задолженность перед получателями	49 838	116 839
Прочие кредиторы	597 014	773 333
Итого:	1 471 981	1 992 132

Задолженность, отраженная по строке «Прочие кредиторы» на 31.12.07 г. сформирована преимущественно за счет следующих организаций: «Алкоа Инк» услуги по хеджированию - 494 111 тыс. руб.(2006 год: 488 108 тыс. руб), ООО ПСФ «Росич Крона» - 12 124 тыс. руб. (2006 год: 4 942 тыс. руб), ООО «Камос» - 16 026 тыс. руб.(2006 год: 0), ООО «Алкоа Рус» - 41 998 тыс. руб.(2006 год: 0), ООО «МПМ» - 8 598 тыс. руб.(2006 год: 0), а так же услуги по текущему и капитальному ремонту оборудования и объектов основных средств.

4. Дочерние и зависимые общества

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Наименование общества	Сфера деятельности	Доля в уставном капитале, %	Доля голосующих акций, %
ООО «Полисервис» г. Самара	Производство полиграфической продукции, санитарно-технологический мероприятия	100%	нет

Зависимые общества: зависимых обществ нет.

5. Товарообменные операции

В течение 2006 и 2007 г.г. Общество не осуществляло продажи по товарообменным операциям.

6. Налоги

НДС

Для целей налогообложения налогом на добавленную стоимость (НДС) Общество признает выручку от продажи по мере отгрузки продукции (услуг) (до 01.01.2006 - по мере оплаты). За отчетный год сумма начисленного к уплате НДС по способу признания выручки для целей налогообложения (по отгрузке) составила 1 569 610 тыс. руб.

По состоянию на конец отчетного года в бухгалтерском балансе, в составе прочих краткосрочных обязательств, отражен отложенный НДС по неоплаченной выручке от продажи в сумме 50 тыс. руб. по продажам 2005 года (на 31 декабря 2006 года: 50 тыс. руб. по непогашенной дебиторской задолженности). Данная сумма НДС в размере 50 тыс. руб. будет перечислена в бюджет в связи с окончанием переходного периода в первом квартале 2008 года.

Налог на прибыль

Сумма условного дохода по налогу на прибыль, определенная исходя из бухгалтерского убытка за отчетный год, составила 82 912 тыс. руб. (2006 год: 545 138 тыс. руб.).

В отчетном году, сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного дохода по налогу на прибыль (в целях определения налога на прибыль), исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 1 543 761 тыс. руб. (2006 год: 826 871 тыс. руб.). Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов производственного характера сверх установленных норм, дополнительных выплат по коллективному договору работникам Общества, а также в связи с получением финансирования от материнской компании.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного дохода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 1 889 228 тыс. руб. (2006год: 1 444 537 тыс. руб.), в том числе, возникших – 1 930 847 тыс. руб. (2006 год: 1 451 879 тыс. руб.) и погашенных – 41 619 тыс. руб. (2006 год: 7 342 тыс. руб.).

Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении амортизационных отчислений по основным средствам, убытков от продажи основных средств, суммовых разниц, расходов на приобретение права на земельные участки, убытков от операций с финансовыми инструментами, срочных сделок, не обращающихся на орг. рынке, а также связанные с переносом на будущее суммы налогового убытка за 2007г.– 1 844 581 тыс. руб. (2006 год: 1 152 015 тыс.руб.).

В 2006 г. была проведена выездная налоговая проверка Общества за 2004-2005г. По результатам проверки получено «Решение от 20 июня 2007 г. № 10-42/1089/10805» и установлена неуплата налогов в размере 3 150 тыс. руб., штрафа в размере 630 тыс. руб. и пени в размере 49 тыс. руб., которые были признаны обществом и уплачены в бюджет в июле 2007 года.

Кроме того, Решением ИФНС установлено завышение убытка при исчислении налоговой базы по налогу на прибыль общества в размере 714 008 тыс. руб. (за 2004 г. - в размере 335 627 тыс. руб. и за 2005 г. - в размере 378 381 тыс. руб.), которое не привело к доначислению налога.

В форме 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 2007 год отдельной строкой отражено списание отложенных налоговых активов в размере 171 362 тыс. руб. (714 008 *0,24%) по результатам документальной налоговой проверки за 2004-2005 гг.

7. Прибыль на акцию

Базовая прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли (убытка) отчетного периода на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, за вычетом акций, выкупленных у акционеров.

	2007	2006
Чистая прибыль (нераспределенная прибыль) (непокрытый убыток) отчетного года, в рублях	(63 413 859)	(1 926 745 779)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	59 902 661 099	59 902 661 099
Базовая прибыль (убыток) на акцию, в рублях	(0,001)	(0,032)

В течение отчетного года Обществом не размещались обыкновенные акции без оплаты либо по цене ниже рыночной стоимости, поэтому значение средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении, не подлежит корректировке.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли - продажи обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости, в связи с этим показатель разводненной прибыли на акцию не рассчитывается.

1. Информация по сегментам

Учитывая то, что Общество, помимо внутреннего рынка, экспортирует свою продукцию в другие страны, и то, что риски и прибыли по данным регионам существенно различаются, отчетными сегментами являются географические сегменты по рынкам сбыта.

Все активы Общества находятся на территории РФ и по сегментам не выделяются.

тыс. руб.

Наименование	Российская Федерация (внутренний рынок)		Зарубежные страны (экспорт)		Итого по Обществу	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Выручка сегмента	8 868 043	6 357 591	9 135 499	8 366 962	18 003 542	14 724 553
Расходы сегмента	8 671 411	5 908 157	10 039 978	8 908 275	18 711 389	14 816 432
Финансовый результат сегмента	196 632	449 434	(904 479)	(541 313)	(707 847)	(91 879)

9. Аффилированные лица

№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание, в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	Открытое Акционерное Общество «Алкоа Металлург Рус»	г. Белая Калитва	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 % голосующих акций общества	15.06.2006г.	100,0	100,0
2	Общество с ограниченной ответственностью «АЛКОА РУС Инвестмент Холдингс»	г. Белая Калитва	Акционер, владеющий 1 обыкновенной акцией, компания	19.10.2007 г.	-	-

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

			группы Алкоа			
2	Общество с ограниченной ответственностью «Полисервис»	г. Самара	Дочерняя компания Общества	17.04.2003г.	-	-
4	«Alcoa Inc» Компания по законодательству штата Пенсильвания, США	Штат Пенсильвания, США	Компания группы Алкоа	04.05.2006г.	-	-
5	«Alcoa International Holdings Company» Компания по законодательству штата Делавэр, США	Штат Делавэр, США	Компания группы Алкоа	04.05.2006г.	-	-
6	«Alcoa Luxembourg S.A.R.L.» Компания с ограниченной ответственностью по законодательству Великого герцогства Люксембург	Люксембург	Компания группы Алкоа	04.05.2006г.	-	-
7	«Alcoa Luxemburg Espana S.L.» Компания по законодательству Испании	Испания, Мадрид	Компания группы Алкоа	04.05.2006г.	-	-
8	«Alcoa Inversiones Internacionales S.L.» Компания по законодательству Испании	Испания, Мадрид	Компания группы Алкоа	04.05.2006г.	-	-
10	ООО «Алкоа-Рус»	г. Самара	Компания группы Алкоа		-	-
11	ООО «Алкоа-Восток»	г. Москва	Компания группы Алкоа		-	-
12	ООО «Алкоа CSI Восток»	п. Любучаны	Компания группы Алкоа		-	-
13	ООО «Алкоа Russia, Inc»	г. Москва	Компания группы Алкоа		-	-
14	«Alcoa-Kofem Kft»	Венгрия	Компания группы Алкоа		-	-
15	ООО «СМЗ-2»	г. Самара	Компания группы Алкоа		-	-
16	ООО «Завод Калитва»	г. Белая Калитва	Компания группы Алкоа		-	-

Решения Общества по финансово-хозяйственным вопросам и подавляющая часть его операций в 2007 году контролируется компаниями группы Alcoa.

Аффилированными лицами Общества, является лица, которые принадлежат к той же группе лиц, к которой принадлежит Общество - это компании группы Алкоа.

Продажа продукции аффилированным лицам

Выручка Общества от продажи своей продукции аффилированным лицам без НДС составила:
тыс. руб.

Группа Алкоа	2007	2006
ООО «Полисервис»	-	1 731
ООО "Строитель-72"	15 358	17 418
ООО «СМЗ-2»	31	33
ООО «Завод Калитва»	33	32
ОАО «АМР»	52 168	10 951
ООО «Алкоа-Рус»	8 331 143	5 656 598
«Alcoa-Kofem Kft»	8 240 324	7 766 241
Итого	16 639 057	13 453 004

Закупки у аффилированных лиц

Стоимость закупок материалов и услуг (с НДС), оказанных аффилированными лицами составила:

тыс. руб.

Группа Алкоа	2007	2006
ООО «Полисервис» (санитарно-технологические мероприятия, производство полиграф. продукции)	16	13 004
ООО «Строитель-72» (строительно-монтажные работы)	40 881	41 555
ООО «СМЗ-2» (аренда оборудования)	7 123	6 773
ОАО «БКМПО»	24 945	12 593
ООО «Алкоа-Рус» (сырье, транспортные услуги)	12 651 318	14 180 673
ООО «Алкоа-Рус» (комиссионное вознаграждение)	68 553	7 690
«Alcoa-Kofem Kft»	14 937	82
ООО «Алкоа-Восток»	-	1 306
«Alcoa Inversiones Espana S.L.» (консультационные услуги, оборудование)	198 412	135 945
«Alcoa Inc» (роялти)	82 829	-
«Alcoa Inc» (консультационные услуги)	131 529	184 830

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

«Alcoa Inc» (соглашение о хеджировании в отношении цены металла)	18 801	521 599
Итого	13 239 344	15 106 050

Руководство Общества считает, что продажи и закупки производились по рыночным ценам в соответствии с договорными условиями сделок с аффилированными лицами.

Состояние расчетов с аффилированными лицами

По состоянию на 31 декабря 2007 года задолженность аффилированных лиц перед Обществом и Общества перед аффилированными лицами составляет:

тыс. руб.

Дебиторская задолженность Общества		
Наименование организации	31.12.2006	31.12.2007
«Alcoa Kofem»	-	264 271
«Alcoa transformationes»	-	1220
ООО «СМЗ-2»	10	6
ОАО «Алкоа Металлург Рус»	-	8 491
ООО «Алкоа-Рус»	1 905 654	965 654
ООО "Строитель-72"		1 501
ООО «Завод Калитва»	3	4
Итого	1 906 222	1 241 147

Кредиторская задолженность Общества

Тыс.руб.

Наименование организации	31.12.2006	31.12.2007
ОАО «БКМПО»	4 000	-
ООО "Строитель-72"	1 910	4 523
ООО «СМЗ-2»	573	594
ООО «Полисервис»	91	-
ООО «Алкоа-Рус»	166 052	51 019
«Alcoa Extr. Hannover»	-	141
«Alcoa Inc»	592 619	723 608
«Alcoa-Kofem Kft»	91	15 031
«Alcoa Inversiones Espana S.L.»	133 005	33 124
Alcoa transformationes	-	545
Итого	898 341	828 585

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Займы, предоставленные аффилированными лицами

тыс. руб.

Займы, предоставленные ООО «Алкоа – Рус Инвестмент Холдингс»	2007	2006
Задолженность на 1 января	-	-
Получено	495 000	-
Возвращено	190 000	-
Задолженность на 31 декабря	305 000	-
Займы, предоставленные Alcoa Inversiones Espana S.L.	2007	2006
Задолженность на 1 января	2 791 097	1 554 255
Получено	1 579 095	1 425 298
Курсовая разница	114 736	16 387
Возвращено	4 484 928	204 843
Задолженность на 31 декабря	-	2 791 097
Alcoa Global Treasury Services Sarl	2007	2006
Задолженность на 1 января	6 806 589	-
Получено	3 845 693	7 522 900
Курсовая разница	201 103	20 344
Возвращено	3 133 605	736 655
Задолженность на 31 декабря	7 719 780	6 806 589
ООО "Алкоа Металлург Рус"	2007	2006
Задолженность на 1 января	450 000	-
Получено	2 757 000	450 000
Возвращено	450 000	-
Задолженность на 31 декабря	2 757 000	450 000
ООО "Алкоа Си-Эс-Ай Восток"	2007	2006
Задолженность на 1 января	160 000	-
Получено	100 000	160 000
Возвращено	70 000	-
Задолженность на 31 декабря	190 000	160 000

Займы в 2007 году аффилированными лицами предоставляются на коммерческих условиях (ставка либор плюс 4,5% либо 3,5% годовых, 10,5%).

Сумма процентов, начисленных по займу Alcoa Inversiones Espana S.L., составила – 299 779 тыс. руб., сумма погашенных процентов – 320 090 тыс. руб.

Сумма процентов, начисленных по займу Alcoa Global Treasury Services Sarl, составила – 676 729 тыс. руб., сумма погашенных процентов – 674 124 тыс. руб. Срок погашения займа – 2010 г.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Сумма процентов, начисленных по займу ООО «Алкоа Си-Эс-Ай Восток », составила – 19567 тыс. руб., сумма погашенных процентов – 20 176 тыс. руб.

Сумма процентов, начисленных по займам ООО «Алкоа Metallurg Рус », составила – 6 345 тыс. руб., сумма погашенных процентов – 3 281 тыс. руб. Срок погашения займа – 2012 г.

Проценты по заемным средствам, как уплаченные, так и начисленные за 2006 год и за 2007 год отражены в составе прочих расходов в Отчете о прибылях и убытках соответственно.

В 2005 г. «Общество» заключило с European Bank for Reconstruction and Development "Loan Agreement" на сумму 45'000'000\$.

По условиям данного договора предусмотрена Гарантия в сумме 45'000'000\$, выданная под обязательства Общества, оформленная между Alcoa Inc. и Alcoa Inversiones Espana S.L. и EBRD.

Займы, предоставленные аффилированным лицам

тыс. руб.		
ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ГРУППЕ АЛКОА	2007	2006
ООО «СМЗ-2»		
Задолженность на 1 января	2 000	850
Предоставлено	-	2000
Возвращено	2 000	850
Задолженность на 31 декабря	-	2000

Сумма процентов, начисленных по займу, составила - 27 тыс. руб., сумма погашенных процентов по займу – 39 тыс. руб.

Проценты по заемным средствам, как уплаченные, так и начисленные отражены в составе прочих расходов в Отчете о прибылях и убытках.

Финансовая помощь

В декабре 2007г. Общество получило от акционеров ОАО «Алкоа Metallurg Рус» и ООО «АЛКОА РУС Инвестмент Холдингс» в соответствии с Соглашением о безвозмездной финансовой помощи денежные средства в сумме 2 123 000 тыс.руб. с целью приведения в соответствие структуры имущества Общества вследствие понесенных убытков.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

10. Вознаграждения директорам

В 2007 г. Общество производило выплаты заработной платы члену совета директоров - генеральному директору ОАО "СМЗ" - за выполнение его функциональных обязанностей.

Список членов Совета директоров приведен в разделе «Общие сведения» пояснительной записки.

Займы членам Совета директоров не предоставлялись.

11. События после отчетной датыПересчет стоимости активов и обязательств

В связи с вступлением в силу, начиная с бухгалтерской отчетности за 2008 год, приказа Минфина РФ от 25.12.2007 № 147н «О внесении изменений в Положение по бухгалтерскому учёту «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), Обществом произведен по состоянию на 1 января 2008 года пересчет в рубли выраженной в иностранной валюте стоимости средств в расчетах в части полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков по курсу на дату получения/осуществления указанных платежей, а также стоимости долгосрочных ценных бумаг (за исключением акций) по курсу на 1 января 2008 г., с отнесением образовавшихся при пересчете сумм увеличения или уменьшения стоимости указанных средств на нераспределенную прибыль (убыток). В результате этого по состоянию на 1 января 2008 г. дебиторская задолженность уменьшилась на 3 483 тыс. руб., кредиторская задолженность увеличилась на 18 тыс. руб., непокрытый убыток увеличился на 3 501 тыс. руб. по сравнению с соответствующими данными бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2007 г. Исчисленные таким образом последствия изменения учетной политики будут отражены во вступительной бухгалтерской отчетности Общества за 2008 год.

12. Условные факты хозяйственной деятельности**Судебные разбирательства**

В 2007 году к следующим организациям Общество предъявило иски, по которым на 31.12.2007 г. ведутся судебные разбирательства:

Наименование контрагента	Основания и суть предъявленных требований	Сумма иска (основная сумма, санкции)	Предполагаемый результат судебного разбирательства
Межрайонная ИФНС по крупнейшим налогоплательщикам по Самарской области	Оспаривание решения ИФНС в части отказа в возмещении НДС за июль 2007 г.	7 274 тыс. руб.	Предполагается, что требования будут удовлетворены
Самарская таможня	Оспаривание	29 420 тыс. руб.	Предполагается,

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

	отказа таможни в возврате излишне уплаченных таможенных платежей		что требования будут удовлетворены
ЗАО «НПЦ «Путь К» г. Москва	О возмещении убытков в связи с расторжением договора из-за некачественного выполнения работ	2 228 тыс. руб.	Предполагается, что требования будут удовлетворены
Итого:		38 922 тыс. руб.	

В 2007 году все иски, предъявленные контрагентами к Обществу, рассмотрены, судебных разбирательств нет.

По мнению руководства Общества, существующие в настоящее время претензии или иски к Обществу не могут оказать существенное негативное влияние на деятельность или финансовое положение Общества.

Прочие условные обязательства

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций, произведенных в отчетном и предшествующие периоды, в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности.

Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению Руководства Общества, по состоянию на 31.12.2007 г. соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

13. Чистые активы

Чистые активы Общества составляют по состоянию

на 31.12.2006 г.- 1 358 660 тыс. руб.

на 31.12.2007 г.- 1 306 879 тыс. руб.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Величина уставного капитала Общества больше величины чистых активов Общества. В настоящий момент Общество предпринимает меры по улучшению финансового состояния.

Кроме того, материнская компания Общества намерена в обозримом будущем, если у Общества возникнет дефицит денежных средств или других ликвидных активов, необходимых для непрерывного продолжения ее деятельности, предоставить ей или содействовать в получении ею финансовой поддержки в форме кредитов, гарантий или иных средств, чтобы обеспечить непрерывное продолжение деятельности Общества в течение, как минимум, двенадцати месяцев, начиная с 31.12.2007г.

В связи с вышеизложенным, по мнению руководства, у Общества отсутствуют события и условия, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности.

Руководитель

М.В.Федоров

Главный бухгалтер

.....

Г.В.Финогеева

ОАО "СМЗ"

Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности за 2007 год

ОАО SMZ

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

OJSC Samara Metallurgical Plant (SMZ)

Explanatory Notes

Financial (Accounting) Reports

for 2007

1. General information

Legal address of the Open Joint Stock Company Samara Metallurgical Plant (hereinafter – the Company):

Russian Federation, 443051, Samara, Alma-Atinskaya Str., 29, Bld. 33/34

The Company post address:

Russian Federation, 443051, Samara, Alma-Atinskaya Str., 29, Bld. 33/34

The Company has no structural units.

The Company registration:

Regulation of the Head of Administration of Kirov district of the town of Samara dated 29 December 2001 No.1205. The main state registration number **1026300763389**.

Amendments and additions to the Articles of Incorporation (the Charter) of the Company were adopted and registered:

In 2005 the Charter of the Company was registered in a new edition approved by the decision of the General Shareholders' Meeting of the Company dated 20.06.2005.

In 2007 the Annual General Shareholders' Meeting approved amendments to the Charter of the Company about addition a new kind of activity — educational activity (state registration certificate issued 07.08.2008 by Tax inspectorate of Kirov district of the city of Samara).

The Charter capital of the Company, type and number of shares:

As of 31.12.2007 the Charter capital of the Company amounted to RR 1,557,469,188.574 and comprised the following shares:

Registered uncertified ordinary shares – 59,902,661,099.

Registered uncertified preferred shares – none.

Changes in the Charter capital of the Company: there were no changes in 2006.

The Registrar of the Company:

OJSC "Registrar "R.O.C.T."

Registrar's domicile: 107996, Moscow, Ul. Stromynka, 18, build. 13.

General Director – O.M. Zhizhnenko.

FCSM license No. 10-000-1-00264 issued on 03.12.2002 (termless).

Auditor of the Company: ZAO PricewaterhouseCoopers Audit

The average number of the Company employees was:

- In 2006 – 5,683 people
- In 2007 – 5,133 people

Core activities of the Company in 2006

- Production of semi-finished products made of aluminum and aluminum alloys;
- Production of rolled aluminum and related products;

- Production of aluminum can, lacquered and colored straps;
- Direct or specialized (via a special trade organization) sale of products in the domestic and external markets.

Membership of the Company's Supervisory Council (Board of Directors) is as follows:

№ No.	Surname, first name, second name of an affiliated person	Place of residence of an individual physical person	Grounds to recognize this person as an affiliate	Effective date of the grounds occurrence	The affiliate's share in the Charter capital	The amount of ordinary shares owned by an affiliate
9.	William O'Rourke	USA	Board member	17.06.2005	-	-
10	Joseph L. Rey	USA	Board member	17.06.2005	-	-
11	Markus Plakolm	Austria	Board member	17.06.2005	-	-
12	Enrique Sanchez Gonzalez	Spain	Board member	17.06.2005	-	-
13	Luis Maria Fargas Mas	Spain	Board member	17.06.2005	-	-
14	Hose Ramon Kamino de Miguel	Spain	Board member	17.06.2005	-	-
15	Luzov Eugeny Victorovich	Russia	Board member	20.06.2005		
16	Fedorov Mikhail Vasiljevich	Samara	Performs the duties of the sole executive body of the Company	18.02.2005	-	-

According to the Charter of the Company, the Company has the following management bodies:

- General Shareholders Meeting³;
- Board of Directors;
- sole executive body – General Director managing the day-to-day operations of the Company.

The Internal Audit Committee includes:

- Zhizhina O.A.
- Andreyeva V.V.
- Anisimova T.A.

General Director of the Company - Fedorov M.V.

Chief Accountant of the Company – Finogeyeva G.V.

2. Disclosure of accounting procedures and techniques

2.1. Basis of preparation

The accounting report was prepared based on the accounting and reporting rules effective in the Russian Federation, specifically Federal Law "On Accounting" and "Regulations on Accounting and Re-

porting in the Russian Federation” approved by the Order of the Ministry of Finance of the Russian Federation.

The Company’s assets and liabilities are recognized at actual cost except for fixed assets and intangible assets and assets, for which the provision for impairment was formed in accordance with the established procedure.

2.2. Accounting for capital and financial investments

Capital investments are recognized at actual cost of the investors.

Capital investments in leased assets are recognized by the lessee as a separate inventory item if under the signed leasing contract these capital investments are the property of the lessee.

Expenses, born after putting capital investments objects into operation (registration, consulting expenses, etc.) are not included in capital investment amount.

Financial investments comprise the investments of the Company in Charter (share) capital of other organizations, as well as loans issued to other organizations.

2.3 Technique of posting items to FA and FA depreciation procedure

Fixed assets (FA) comprises part of property used as physical facilities in the production of goods, performance of works or rendering of services or used for the management of an organization during the period exceeding 12 months or during an ordinary operating cycle if it exceeds 12 months.

Assets recognized as FA with a value of no greater than RR 20,000 per unit, acquired from 01.01.2007 onward, shall be recorded and reported within inventories.

FA owned by the Company shall be accounted for at their historical cost defined in accordance the following specific factors:

- Internally manufactured FA shall be recorded at their actual construction (manufacturing) cost.
- Interest accrued on borrowings received for the FA acquisition shall be taken to the increase of the FA cost till their commissioning, and after their commissioning they will be posted to other costs of the company.
- Additional costs associated with the FA additions received under gift contracts and received as a contribution to the Charter capital shall be included in their initial cost.

Fixed assets taken into full economic control and recorded on off-balance accounts comprise the civil defense objects.

2.4 Fixed assets depreciation

In accounting fixed assets are shown according their original costs after deduction of operating period depreciation.

FA are depreciated on a straight-line basis based on their established useful lives.

Accumulated depreciation is recorded on account 02 “Depreciation of fixed assets”.

Useful lives of acquired fixed assets is determined upon based on the classification by depreciation groups established by RF Government Resolution No.1 dated 01.01.02 ‘On the Classification of Fixed Assets Included in Depreciation Groups’.

2.5 Information on adopted useful lives of fixed assets (by major groups)

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

PPE group	Useful life (number of years)
Buildings, constructions, transmission devices	10 to 100 years
Plant and equipment	1 to 50 years
Transport vehicles	2 to 32 years
IT hardware	1 to 10 years and over
Other	1 to 100 years

FA stock count is conducted once in 3 years. Next FA stock count will take place in 2008. Actually operated PPE, the title to which is subject to state registration (those acquired after 31.01.1998) shall be recorded by oneself with the accumulation of depreciation regardless of sending documents to state registration. Net book value of assets shall be recorded in balance sheet line 130 "Construction in progress". As of 31.12.2007 the documents for registration of below mentioned fixed assets have not been submitted yet.

RR'000				
Name	Balance as of January 01, 2007	Received	Disposals	Balance as of 31.12.2007
Operated fixed assets that were not state registered	17,451	7187	2421	24,396
Depreciation of operated, but not registered FA	(3,262)	(1,118)	(46)	(4 334)
Total	14,189	6,069	196	20,062

Income and loss of fixed assets retirement are shown in Income and Loss Statement among other incomes and expenses.

2.6 Procedures governing accounting for inventory acquisition and manufacturing

Inventories (raw materials, supplies, goods for resale) are recorded at their acquisition cost **without applying accounting prices**.

Actual cost of inventory is recognized as the amount of all costs incurred in the purchase of these inventories paid to the supplier under the contract.

The remaining costs directly linked with MPZ acquisition are directly accounted for on account 16 "Variance in value of inventory". Then it will be written off according to spheres of MPZ spending with warehouse rest distribution.

Uninvoiced inventory (materials and goods, the title to which was transferred to the Company, but accounting documents were not received on the reporting date) received by the Company shall be valued:

- At cost stated in the contract with the supplier;
- In the absence of such contracts, the cost shall be determined upon based on the price of the latest acquisition of these inventories;

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

- In the absence of the latest purchase price – at the market price for similar inventories.

Actual cost of internally manufactured inventory is established based on actual costs associated with the manufacturing of these inventories.

Amount of cumulative deviation in material resources value are written off monthly to production inputs or other sphere of spending pro rata real first cost of materials and goods supplied to the production.

Special tools (special fittings and fixtures and special equipment) and work clothes are recorded within inventory irrespective of their life.

Charging to cost of products (works, services) of cost of special tools and work clothes with a life of more than 1 year and a value of more than RR 20 000 is conducted through straight-line write-off to the expense accounts over their lives.

Special tools and work clothes with a life of more than 1 year or with a cost of over RR 20,000 are written off to costs when they are put into operation.

Packing materials are recorded at the actual cost of acquisition (manufacturing).

2.7 Determining the actual cost of inventory written-off to cost of production

During the release of inventory to production or other disposals their valuation is made at the average cost.

In 2006 the valuation of purchased materials during their sales (or write-offs along other lines of expenditure) was done based on average cost of production method.

2.8 Classification of costs of production and sale of goods (works, services)

All costs in accounting are divided into direct and indirect costs.

Direct costs include:

Raw materials (raw materials supplied by external vendors and own production wastes);

Internally produced semi-finished goods (at full shop cost in the previous production stage) and semi-finished goods supplied by external parties;

Labor costs for core production employees, unified social taxes and expenses on mandatory pension contributions used to finance the insured and funded parts of work pensions associated with such expenses;

Depreciation charges on FA directly used in the production of goods (work, services);

Electricity consumed in technological processes.

Indirect expenses include:

Expenses incurred in production workshops (general production expenses);

Administrative and management expenses (general and administrative expenses).

General production expenses include expenses related to production support and workshop management, workshop employee labor costs (salaries and payroll charges), depreciation charges, repairs to workshop-related machinery, equipment, buildings, structures and tools as well as other expenses. General production expenses also include salaries for idle hours, in accordance with laws and regulations governing labor relationships and salaries.

Upon completion of a reporting month, general production expenses are written off to production accounts in proportion to salaries of core production employees.

2.9. Accounting for general and administrative expenses

Indirect general production costs include expenses related to general managing the Plant: costs of maintaining management personnel (salaries and payroll charges), depreciation charges, repairs to general-purpose machinery, equipment, buildings, structures and tools, shortages and spoilage of inventories (within the rates of natural loss).

General and administrative expenses are fully recognized in cost of sold goods (work, services) within the reporting period (when such expenses were recognized) as expenses incurred in ordinary types of activities.

2.10. Valuation of work-in-progress attributable to core production

Products (work) that have not undergone all stages of the technological process, that have no complete set of components and accessories or have not been subjected to testing and technical acceptance procedure are included into work in progress balances.

Work-in-progress balances are valued based on direct expense items, except for internally manufactured semi-finished goods which are valued at actual production cost.

Auxiliary production services charged to the workshops or other subdivisions within the Company are valued at actual shop cost.

Costs incurred by auxiliary shops and attributable to uncompleted products and work are recorded within work-in-progress. Work-in-progress balances attributable to auxiliary products are valued based on the relevant direct costs.

Goods produced and accepted according appropriate standards are shown among finished products. Finished products (including ones being out a warehouse by the end of the accounting period) shipped goods are evaluated according to cost of manufacture.

2.11. Procedures for recognition and allocation of commercial expenses and distribution costs

Commercial expenses (both direct and indirect) and distribution costs are recognized within cost of sold goods (work, services) within the relevant reporting period as expenses incurred in ordinary types of activities.

2.12. Accounting for deferred expenses

Expenses incurred by the Company during the reporting period which are however attributable to future reporting periods (mainly expenses to computer programs application and insurance payments) are recorded as deferred expenses. Such expenses are charged to production or distribution costs (or the appropriate sources of funding) on a straight-line basis over the period to which they are related.

2.13. Revenue recognition

Revenues from goods sales or services rendering are recognized according to the moment of shipped products property transfer to the buyer (customer) and relevant settlement documents are submitted by the buyer. Revenue is reported less VAT, customs duties and discounts granted to the customers.

Revenue includes: sales of aluminum and products of its processing (including tolling services), sales of goods, work and services produced/performed/provided by both the core and auxiliary production, sales of aluminum production wastes (dross, cuttings etc.) generated in the production process and ferrous metal scrap generated from dismantling of equipment etc. are recognized among other incomes.

When goods are sold under contracts of commission agency or agency contracts, Company (the principal) recognizes revenue when the legal title to goods is transferred to the ultimate buyer.

2.14. Assets and liabilities in foreign currency

Foreign currency-denominated transactions are accounted for at the official exchange rates effective as of the date of transaction. Foreign currency-denominated cash in currency and deposit accounts with banks and cash on hand, including loans received, are recorded in the amounts calculated at official exchange rates effective as of 31 December 2007.

As of the aforementioned date, exchange rates were as follows: RR 24.5462 for USD 1 (31 December 2006: RR 26.3311), RR 35.9332 for EUR 1 (31 December 2006: RR 34.6965).

Exchange differences arising during the year in operations with foreign currency-denominated assets and liabilities as well as on restatement thereof at the reporting date are charged/credited to the financial result as other expenses and income.

2.15. Short-term and long-term assets and liabilities

In the balance sheet, investments, accounts receivable and payable, including borrowings, are recognized as current, if their term of circulation (settlement) does not exceed 12 month after the balance sheet date. Other assets and liabilities are recognized as long-term (non-current) items.

Borrowings are recorded including interest expense as of the end of the reporting period.

Borrowings whose maturities under the credit/loan contract are in excess of 12 months shall, when there remains less than 365 days before principal repayment date, be reclassified from non-current to current liabilities.

2.16. Reserve fund.

The Company creates a reserve fund in the amount of 5% of the Charter capital. The reserve is formed through annual mandatory contributions until it reaches the size specified in the Company's Charter Document.

The size of annual appropriations is specified in the Company's Charter Document, but can not be less than 5% of net profit until it reaches the amount specified in the Company's Charter Document.

2.17. Preparation of segment information

The core production of the Company is represented by just one type (aluminum and products of its processing), therefore any risks that the Company may be exposed to do not differ; in view of this the Company has only one business segment.

Other types of business activities primarily include sales of other inventories and services provision. None of them meets the definition of a separate segment. Geographical segments are distinguished by sales market.

Other income and expenses are not allocated between reporting segments.

2.18. Accounting for profit tax charge

Information about permanent differences is prepared based on the primary documents data. When preparing financial reports, deferred tax assets and deferred tax liabilities (if any) are recorded gross in the balance sheet (rather than netted off).

2.19. Provisioning

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Impairment provision is created for each item of inventory recorded in the books at the end of each reporting year out of the results of the company's operations. The provision is made for a difference between the current market value and actual cost of the item if the latter is higher than the current market value.

The provision made is credited to results of operations as related inventory is released to production (sold, written off).

At the end of the year, the inventory impairment provision created in prior period but unused during the reporting period should be written off.

After the reversal of the provision, new provision is made in December on an annual basis.

Allowance for doubtful debts is created on the basis of settlements with other organizations and individuals for products, goods, work and services. Doubtful debt allowance is calculated on the basis of the accounts receivable review performed at the most recent date of the reporting period in accordance with the following procedures in accordance with the age of receivables.

1) for doubtful debts aged over 90 calendar days, the whole amount of the debt identified in the course of the review is included in the provision;

2) for doubtful debts aged from 45 through 90 calendar days, 50% of the debt identified in the course of the review is included in the provision;

3) for doubtful debts aged less than 45 days, nothing is added to the provision.

At the end of the year, the doubtful provision created in prior period but unused during the reporting period should be written off. Concurrently, a new provision is made which includes all overdue amounts identified in the course of the accounts receivable review.

Contingency provision is created for litigations in which the company is a plaintiff or defendant and which were not finished at the reporting date;

- unresolved differences with tax authorities with regard to payments to the budget;
- other similar facts.

2.20. Changes in accounting policy for 2007

In the context of RF Finance Minister Order No. 154n of 27.11.2006 "On Adoption of the Accounting Regulation "Accounting for Foreign Currency-Denominated Assets and Liabilities (PBU 3/2006)" coming into effect as regards financial reports starting from 2007 onward, the Company changed the procedure for disclosing information (in their accounting records and reports) with respect to foreign currency-denominated assets and liabilities that shall be settled in Russian Rubles in accordance with the effective legislation or an agreement between the parties. Starting from 1 January 2007, translation of the aforementioned assets and liabilities to rubles in the accounting and reporting systems and recognition of arising differences between ruble-based valuation of an asset/liability as of the date of settlement of payment obligations or the reporting date of this reporting period, on the one hand, and ruble-based valuation of the same asset/liability as of the date of its recognition in the reporting period or the reporting date of the previous reporting period, on the other hand, shall be performed in the same procedure as the one applied to assets and liabilities settled in foreign currency.

Effects of the aforementioned change in the Company's accounting policies are disclosed in the Post Balance Sheet "Introductory and comparative information".

The account policy of the company was amended for 2008 according to Order of Minister of Finance of 25.12.2007 № 147 "About amending Rules of accounting "The accounting of assets and obligations, evaluated in foreign currency" (PBU 3/2006). The company adopted method of creating of ac-

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

counting information about assets and obligations concerning received and given prepayments, earnest, evaluated in foreign currency. From 01.01.2008 organization should not recount such assets because of rate of exchange variation after taking them on discount. Prepaid assets and expenses should be evaluated in rubles on rate of exchange at the moment of recounting (pro rata prepayment or earnest). The company's incomes from received prepayment or earnest should be evaluated in rubles on rate of exchange at the moment of recounting (pro rata prepayment or earnest).

Effects of the aforementioned change in the Company's accounting policies are disclosed in the Post Balance Sheet Events Section.

2.21. Opening balances and comparatives

Information of balance sheet on the beginning of 2007 was formed by updating of information of balance sheet on the end of 2006 because the company changed method of creating accounting information about assets and obligations evaluated in foreign currency.

Because of recounting of accounts receivable evaluated in foreign currency on 31.12.2006 negative course difference appeared which was shown in balance sheet of 2007 among outstanding loss of last years, the loss amount was 1 155 ths. rub.².

RR'000

No	Description (line code)	Amount before adjustment	Adjustment	Adjusted amount
1	Accounts receivable (payments are expected during 12 month after the date of report) (240)	2 867 834	(1 155)	2 866 679
2	including buyers and customers (62) (241)	2 035 184	(1 155)	2 034 029
3	Non-shared profit (outstanding loss) (84, 99))470)	(285 798)	(1 155)	(286 953)

Income and expenses from currency buying and selling and from recounting of assets and obligations evaluated in foreign currency are shown short-cut in Income and Losses Statement for 2006.

Figures of Income and Losses Statement for 2006 in form № 2 of annual accountability were corrected to be easily compared with the same figures of 2007 accounting because of changing of accounting method of income and expenses from currency selling and of recounting of assets and obligations evaluated in foreign currency.

RR'000

No	Description (line code)	Amount before adjustment	Adjustment	Adjusted amount
1	Other income (090)	823 939	15 159 676	15 983 615
2	Other expenses (100)	1 191 392	15 159 676	16 351 068

3. Material disclosures

3.1. Incompleted construction

²The final lines of balance sheet which included corrected figures were accordingly changed.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Name	01.01.07	Came	Left	31.12.07
Equipment to be installed	100 091	1 823 052	1 041 054	882 090
Acquisition of intangible assets	639	316	8	948
Acquisition of certain objects of fixed assets	15 133	102 934	115 722	2 346
Building of fixed assets objects	412 045	2 240 014	371 874	2 280 184
Exploited fixed assets objects which are not registered by the state	17 451	9 814	2 870	24 396
Depreciation of exploited objects	(3 262)	(483)	(1 555)	(4 334)
Total	542 098	4 175 647	1 529 973	3 185 630

NZS increased because of actions performance on the following projects:

1. Constructing of new varnishing line in shop № 55 - 653 881 ths. rub.
2. Constructing of PLA № 16 - 134 674 ths. rub.
3. Modernization of steam suction system on mill g/p 2 800 - 22 204 ths. rub.
4. Construction of NAS section in shop № 51 - 76 032 ths. rub.
5. Construction of gas pushing furnace in shop № 2 - 338 049 ths. rub.
6. Modernization of mill h/p 1800 - 150 112 ths. rub.
7. Modernization of press 20 000 tons №120 in shop №51 - 135 715 ths. rub.
8. Other projects – 1 679 297 ths. rub.

Assets reconstruction or upgraded for over 12 months

RR'000

No	Fixed Assets Description	Inven- tory №	Cost	accumu- lated de- precia- tion	Net book value as at 31.12.06	Deprecia- tion for 2006
1	Horizontal-boring mill NR-11	0415012	7 180	7 180	-	-

3.2. Investments

Non-current investments

RR'000

Name	Balance as at 31.12.2006	Received 2007	Disposals 2007	Balance as at 31.12 2007
Investments to subsidiary compa- nies	20	-	20	-
including				
Stroitel-72 Llc.	10	-	10	-

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Poliservic Llc.	10	-	10	-
-----------------	----	---	----	---

In 2007 all long-term financial investments were gone.

The company sold its holding of Stroitel-72 Llc. nominal capital to PSO Volgokrovlya Llc. for 470 ths. rub.

The company decided to wind up Poliservis Llc., so the subsidiary paid back its nominal capital to the founder (JSC "SMZ"). Poliservis Llc. was not wound up by 31.12.2007 and is the only subsidiary of JSC "SMZ".

Current investments

RR'000

№	Name	Balance as at 31.12.2006	Received 2007	Disposals 2007	Balance as at 31.12 2007
1.	Loans to organizations less than 12 months term <i>including</i> SMZ-2 Llc.	2 000 2 000	- -	2 000 2 000	- -
2.	Interest on loans to organizations less than 12 months term <i>including</i> SMZ-2 Llc.	12 12	27 27	39 39	- -
3.	Deposits <i>including</i> Doiche-Bank Llc.	- -	26 166 907 26 166 907	26 166 907 26 166 907	- -
Total		2 012	26 166 934	26 168 946	-

There are no investments with current market value.

3.3. Deferred expenses

RR'000

№	Name	At 31.12.2006	At 31.12.2007г.		
			Total	<i>including</i>	
				Long-term	Short-term

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

1	Expenses related to property insurance	2 562	3 300	-	3 300
2	Expenses related to license acquisition	259	192	169	23
3	Expenses on acquisition of software products using rights	29 780	12 107	12 107	-
4	Expenses on Oracle EBS application	37 724	115 820	115 820	-
5	Expenses on application of MES TMS project		11 983	11 983	-
6	Others		16 298	-	16 298
	Total	70 325	159 700	140 079	19 621

3.4. Current accounts receivable

RR'000

	31.12.2006	31.12.2007
Customers and Buyers	2,035,184	1,240,479
Payable from subsidiaries and affiliates	555	-
Cash advance issued	764,120	719,989
Budget settlements	48,055	167,720
Claim settlements	1,751	2,109
Other debtors	18,724	349,816
Total:	2,867,834	2,480,113

The liability recorded to Other Debtors as at 31 December 2007 is represented by the following:
Staff settlements of RR 830 thousand, Accounts receivable for work performed and services provided of RR 10,950 thousand, Customs payments of RR 333,163 thousand and other.

3.5. Other current assets

RR'000

	Balance as at 31.12.2006	Received	Disposals	Balance as at 31.12.2007
Shortages and losses caused by damages of assets (94)	47,866	97,397	98,286	47,978
VAT on advance payments received from buyers and customers (62)	204	154,374	138,123	16,455
Deferred tax payable to budget (VAT)	-	114	10	104

3.6. The Company's shares

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Charter capital

RR'000

	31.12.2006		31.12.2007	
Charter capital	Number of shares	Amount	Number of shares	Amount
Total:	59,902,661,099	1,557,469	59,902,661,099	1,557,469

As of 31 December 2006 issued and fully paid charter capital of the Company comprised of RR 59,902,661,099 ordinary shares with a nominal value of RR 0.026 per share.

As at 31 December 2006 the Company had 59,902,661,099 outstanding shares.

As at 31 December 2006 the Company's shares were allocated as follows:

Shareholder's (interest-holder, stock-holder) name	Number of ordinary shares	%
ОАО Alcoa Mettallurg Rus	59,902,661,098	100
Other legal entities	1	-
Total legal entities	59,902,661,099	100
Individuals	-	-
Total	59,902,661,099	100

3.7. Sales

RR'000

	2007	2006
Revenues generated from sales of products, goods, work and services	17,155,027	13,686,029
Processing revenues	49,918	380,973
Revenues generated from sales of other products, goods, work and services	798,597	657,551
Total:	18,003,542	14,724,553

Total revenue generated from other sales (RR 798,597 thousand) included the amount of revenue from dross sales - RR 249,095 thousand in 2007 (2006 - RR 216,612 thousand), cost of dross production is RR 273,483 thousand (2006 - RR 211,226 thousand), steel sales revenue is 424,828 thousand (2006 - RR 372,351 thousand), cost of steel production is RR 484 252 thousand (2006 - RR 352,955 thousand).

3.8. Cost of sold goods, work, services

Cost of sold goods, work, services is represented by the following:

RR'000

	2007	2006
Cost of products, goods, work and services sold	17,155,027	13,841,489
Cost of processing services	49,918	350,432
Sales of other products and services	798,597	624,511

Total:	18,003.542	14,816,432
---------------	-------------------	-------------------

3.9. Other income

RR'000

	2007	2006
Income	107 648	56
Income generated from sales of inventory	130 425	62,093
Reversal of provision for impairment of tangible assets	13 479	767
Reversal of provision for doubtful debts	1 219	366
Proceeds from loss compensation	440	836
Profit from previous years identified in the reporting period	118 765	181,066
Accounts payable with overdue status of limitation written off	10	9
Excessive property identified in the course of stock taking	121 373	63,532
Income generated from assets received free of charge	2 124 657	2,065
Income generated from transactions with packing materials	2 453	723
Income received in the form of cost of disposed materials or other property taken from operation	15 612	16,580
Income generated from future transactions	172 596	89,932
Income received from foreign currency selling	5,322,788	14,938,344
Positive exchange rate differences	1,404,694	279,767
Positive sum differences	7,095	124,330
Other	8,184	1,817
Total	9,551,438	15,983,615

3.10. Other expenses

RR'000

	2007	2006
Expenses (including net book value) from sales of fixed assets	22 271	45
Income (including carrying value) generated from sales of inventory	91 844	33,886
Expenses related to payment of services rendered by credit organizations (except for loan interest)	6 654	12,180
Accrual of provision for impairment of tangible assets	7 195	13,479
Accrual of provision for doubtful debts	1 244	330
Property tax	0	47,846

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Accrual of provisions related to recognition of facts of business activity	7 274	889
Expenses related from sales/purchases of foreign currency	5 316 544	14,945,843
Non-recoverable losses from operations	58 138	13,930
Penalties, fines and late payment interest for breaching contractual terms (received/paid) which were recognized by the debtor or supported by court ruling on recovery thereof	13 480	10,889
Compensation of losses incurred	270	336
Prior periods' losses identified during the reporting period	155 691	496,048
Shortages of property identified in the course of stock taking	97 592	19,730
Income generated from transactions with packing materials	234	10,400
Income generated from future transactions	195 091	373,225
Negative course difference	598 377	221,332
Negative sum differences	2 946	3,912
Expenses for maintenance of social and cultural assets that do not generate revenue from sales of products (goods, work, services)	3 411	4,226
Social expenditures and payments to employees:	103 643	35,468
housing allowance	69	183
trade union operation expenses	1 418	853
expenses related to sport events	44	9
payment of holiday vouchers (without social insurance)	5 411	5,716
cultural events, festivals	3 458	1,467
female compensations (without social insurance benefits)	1 375	754
compensations to retirees upon resignation	11 783	3,322
welfare assistance to employees upon written requests	1 395	2,036
welfare assistance to families of deceased employees	215	208
transportation of employees from/to work	377	329
bonuses and other similar compensations	74 538	17,538
lump-sum incentives	1438	1,389
other compensations	2 123	1,664
Expenses (including net book value) related to disposal, liquidation and other write-offs	85 566	40,810

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Charity expenses	7 268	5,775
Tax fines and penalties	4 453	262
VAT for unsupported export if there is a strong conviction that there will be no supporting information	885	2,910
Non-recoverable VAT charged to materials and services provided by companies not related to the industry and other services	18 255	8,645
Maintenance of shareholder register (re-registration of ownership rights, subscription fee and other registrar's services	2 854	242
Expenses related to R&D with no positive result	0	2,333
Corporate style program	401	369
Other expenses including:	69 650	45,682
Business related expenses	6 955	7,119
cash allocated from profit to be transferred other companies	35 577	19,570
net book value of fixed assets transferred free of charge	85	471
non-budgetary fund contributions	3 701	4,273
payment of business trip expenses according to official memos	1 687	1,616
Other expenses	782	1,173
depreciation of fixed assets of non-production workshops	286	284
losses from asset damages according to write-off acts	20 577	11,176
Total	6 871 249	16,351,068

3.11. Non-current borrowings

Borrowings to be repaid over 12 months after the reporting date	31.12.2006	31.12.2007
European Bank for Reconstruction and Development (USD)	196,167	1,104,579
OJSC Alcoa Metallurg Rus (RuR)	-	2,757,000
Alcoa Inversiones Espana(USD)	2,791,097	-
Alcoa Global Treasury Services Sarl (USD)	6,806,589	7,719,780
Total:	9,793,853	11,581,359

Non-current borrowings under investment assets consist of the bank loans of RR 1,104,579 thousand (2006 - RR 196 167 579 thousand).

- Other non-current borrowings are given from other companies of RR 10,476,780 thousand (2006 - RR 9,597,686 thousand). Borrowings are given at 6-10 % interest.

3.12. Current borrowings

RR'000

Borrowings to be repaid over 12 months after the reporting date	31.12.2006	31.12.2007
European Bank for Reconstruction and Development (USD) (loan interest)	1,416	6 999
ZAO Citi Bank (corporate credit cards)	261	1 102
ООО Alcoa Rus Investment Holdings	-	305 000
Alcoa Inversiones Espana (loan and loan interest)	20,312	-
Alcoa Global Treasury Services Sarl (loan interest)	63,671	66 277
ООО Alcoa Metallurg Rus (loan interest)	453,281	6 345
ООО Alcoa CSI Vostok (loan and loan interest)	161,152	190 543
Total:	700,093	576 266

As at the end of 2007, current borrowings included interest on non-current borrowings of RR 72,622 thousand (2006 - RR 83,983 thousand) and interest on non-current loan granted by European Bank for Reconstruction and Development was RR 6,999 thousand (2006 - RR 1,416 thousand).

The amount of interest accrued for loan granted by European Bank for Reconstruction and Development is RR 46,294 thousand (2006 - RR 83,983 thousand), the amount of interest paid was RR 40,711 thousand (2006 - RR 6,060 thousand). The loan shall be repaid in 2011.

3.13. Accounts payable

RR'000

	31.12.2006	31.12.2007
Trade accounts payable	553,173	841,519
Payable to employees	186,479	197,657
Social security payable	22,139	19,869
Payable to budget and non-government non-budgetary funds	63,338	42,915
Advances received	49,838	116,839
Other creditors	597,014	773,333
Total:	1,471,981	1,992,132

As of 31 December 2007, the liability recorded in Other Creditors was mostly represented by the following companies: Alcoa Inc (hedging services) in the amount of RR 494 111 thousand (2006 - RR - 488,108 thousand), ООО Pension Fund Rositch Krona in the amount of RR 12,124 thousand (2006 - RR 4,942 thousand), ООО Camos in the amount of RR 16,026 thousand (2006 - 0), ООО Alcoa Rus in the amount of RR 41,998 thousand (2006 - 0), ООО MPM of RR 8,598 thousand (2006 - 0) and services related to equipment and assets current repair and overhaul.

4. Subsidiaries and associate

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Company name	Line of operation	% of share capital held	Voting interest, %
ООО Poliservis Samara	Printing products, cleaning activities	100%	no

The Company has no associates.

5. Barter Transactions

In 2006 and 2007, the Company had no barter transactions.

6. Taxes

VAT

For VAT purposes, the Company recognizes sales revenue on an accrual basis. Prior to 1 January 2006 the Company recognized sales revenues on a cash basis. For this reason VAT payable for the reporting period for tax purposes based on accrual basis for revenue recognition purposes was RR 1,569,610 thousand.

At the end of the reporting year the Company recorded deferred VAT on unpaid sales revenue of RR 50 thousand in current liabilities related to sales for 2006 (31 December 2006: RR 50 thousand for unpaid accounts receivable). This VAT 50 ths. rub. amount will be paid to federal budget at the end of period of transition in the first quarter of 2008.

Profit tax

The amount of provisional credit for profit tax estimated based on the accounting profit for the reporting period is RR 82,912 thousand (2006: RR 545,138 thousand).

In the reporting year, the amount of permanent differences which affected provisional profit tax charge adjustment for the purposes of profit tax calculation on the basis of tax accounting data (current profit tax) was RR 1,543,761 thousand (in 2006: RR -825,871 thousand). These permanent differences relate to differences in recognition of production expenses incurred in excess of established limits and other payments under a collective agreement with employees of the Company for financial and tax accounting purposes. In 2007, the difference arose too as a result of financing provided by the parent company.

The total amount of deductible temporary differences which affected the provisional profit tax charge adjustment for the purposes of current profit tax calculation on the basis of tax accounting data was RR 1,889,228 thousand (in 2006: RR 1,444,537 thousand) including arising of RR 1,930,847 thousand (in 2006: RR 1,451,879 thousand) and repaid of RR 41,619 thousand (in 2006: RR 7,342 thousand).

Deductible temporary differences arise as a result of a different recognition of fixed asset depreciation, loss incurred as a result of fixed asset sales, losses incurred as a result of transactions with financial instruments of future transactions not performed on the organized market and tax loss for 2007 of RR 1,844,581 thousand (2006: RR 1,152,015 thousand) for tax and financial purposes.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

In 2006 there was a tax site audit for 2004-2005 in the company. As a result of the audit tax service made a decision from 20.06.2007 № 10-42/1089/10805 and constated 3 150 ths. rub. tax non-payment, 630 ths. rub. fine and 49 ths. rub. poena; the company conceded sums and paid them to federal budget in July, 2007.

The tax service decision also constated 714 008 ths. rub. loss overstating for incorrect calculation of profit tax (for 2004 – 335 627 ths. rub., for 2005 – 378 381 ths. rub.), but it did not result in extra tax counting.

In form № 2 “Income and Losses Statement” for 2007 a separate line shows 171 362 ths. rub. deferred tax assets writing off (714 008 X 0,24 %) as a result of documentary tax audit for 2004-2005.

7. Earnings per share

Basic earning (loss) per share is calculated by dividing net profit (loss) of the reporting period by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the reporting period less treasury stock.

	2007	2006
Net profit (retained earnings) (non-recovered loss) of the reporting period, in rubles	(63,413,859)	(1,926,745,779)
Weighted average number of ordinary shares outstanding	59,902,661,099	59,902,661,099
Basic earnings (loss) per share, in rubles	(0,001)	(0.032)

In the reporting year the Company placed neither unpaid ordinary shares or at the value less than their market value. Therefore, weighted average number of ordinary shares outstanding is not subject to adjustment.

The Company holds no convertible securities or sales contracts for ordinary shares at the value less than their market value. As a result, diluted earnings per share are not calculated.

8. Segment information

As the Company exports its products to countries outside Russia and potential risks and revenues for these regions may differ the reporting segments are represented by geographical segments of sales markets.

All Company assets are located in Russia and are not allocated on a segment basis.

RR'000

Name					Total for the Company	
	Russian Federation (domestic market)		Foreign countries (export)			
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
Segment revenue	8 868 043	6 357 591	9 135 499	8 366 962	18 003 542	14 724 553
Segment expenses	8 671 411	5 908 157	10 039 978	8 908 275	18 711 389	14 816 432

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Segment results of operation	196 632	449 434	(904 479)	(541 313)	(707 847)	(91 879)
------------------------------	---------	---------	-----------	-----------	-----------	----------

9. Affiliated parties

No.	Affiliated party's full name (both for companies and individuals)	Legal entity's domicile or individual's address	Grounds to recognize this party as an affiliate	Effective date of the grounds occurrence	The affiliate's interest in the Charter capital, %	The amount of ordinary shares owned by an affiliate, %
1	ОАО Alcoa Metallurg Rus	Belaya Kalitva	Control of over 20 % of the Company's voting shares	June 15, 2006	99.2	99.2
2	ООО Alcoa Rus Investment Holdings	Belaya Kalitva	A shareholder of 1 voting share, Alcoa Group company	19.10.2007	-	-
3	ООО Poliservice	Samara	Subsidiary of the Company	April 17, 2003	-	-
4	Alcoa Inc (company incorporated under the law of Pennsylvania, USA)	Pennsylvania, USA	Alcoa Group company	May 04, 2006		
5	Alcoa International Holdings Company (company incorporated under the law of Delaware, USA)	Delaware, USA	Alcoa Group company	May 04, 2006		
6	Alcoa Luxembourg S.A.R.L. (limited liability company incorporated under the law of Grand Duchy of Luxembourg)	Luxembourg	Alcoa Group company	May 04, 2006		
7	Alcoa Inversiones Espana S.L. (company incorporated under the law	Spain, Madrid	Alcoa Group company	May 04, 2006		

	of Spain)					
8	Alcoa Inversiones Internacionales S.L. (company incorporated under the law of Spain)	Spain, Madrid	Alcoa Group company	May 04, 2006		
9	ООО Alcoa-Rus	Samara	Alcoa Group company		-	-
10	ООО Alcoa-Vostok	Moscow	Alcoa Group company		-	-
11	ООО Alcoa CSI Vostok	Luybuchany	Alcoa Group company		-	-
12	ООО Alcoa Russia, Inc	Moscow	Alcoa Group company		-	-
13	Alcoa-Kofem Kft	Hungary	Alcoa Group company		-	-
14	ООО SMZ-2	Samara	Alcoa Group company		-	-
15	ООО Plant Kalitva	Belaya Kalitva	Alcoa Group company		-	-

The Company's business decisions and the main portion of its operations in 2007 were controlled by Alcoa.

Affiliated party is a party belonging to the same group of entities as the Company - these are Alcoa Group companies.

Sales of products to affiliated parties

The Company's revenue from sales of its products to affiliated parties (without VAT) is presented below:

RR'000		
Alcoa Group	2007	2006
ООО Poliservice	-	1,731
ООО Stroitel-72	15 358	17,418
ООО SMZ-2	31	33
ООО Kalitva Plant	33	32
ОАО AMR	52 168	10,951
ООО ALCOA-RUS	8 331 143	5,656,598
Alcoa-Kofem Kft	8 240 324	7,766,241
Total	16 639 057	13,453,004

Purchases from affiliated parties

The cost of services (including VAT) provided by affiliated parties is presented below^

RR'000

Alcoa Group	2007	2006
ООО Poliservice (sanitary & technological activities, production of printing products)	16	13,004
ООО Stroitel-72 (construction and assembly work)	40 881	41,555
ООО SMZ-2 (lease of equipment)	7 123	6,773
ОАО БКМПО	24 945	12,593
ООО ALCOA-RUS (raw materials, transport services)	12 651 318	14,180,673
ООО ALCOA-RUS (commission fees)	68 553	7,690
Alcoa-Kofem Kft	14 937	82
ООО Alcoa-Vostok	-	1,306
ООО Alcoa CSI Vostok	198 412	-
Alcoa Inversiones Espana S.L. (consulting services)	82 829	135,945
Alcoa Inc (consulting services)	131 529	184,830
Alcoa Inc (metal price hedging agreement)	18 801	521,599
Total	13 239 344	15,106,050

The company's leaders suppose that sale and purchase prices were established on market levels in accordance with contractual arrangements with respect to affiliated party transactions.

Status of settlements with affiliated parties

At 31 December 2007, the Company's accounts receivable and payable in settlements with affiliated parties were as follows:

RR'000

The Company's accounts receivable		
Company name	December 31, 2006	December 31, 2007
Alcoa Kofem	-	264,271
Alcoa transformations	-	1,220
ООО SMZ-2	10	6
ОАО Alcoa Metallurg Rus	-	8,491
ООО Alcoa Rus	1,905,654	965,654
ООО Stroitel-72		1,501
ООО Kalitva Plant	3	4
Total	1,906,222	1,241,147

The Company's accounts payable

RR'000.

Company name	December 31, 2006	December 31, 2007
ОАО БКМПО	4,000	-
ООО Stroitel-72	1,910	4 523
ООО SMZ-2	573	594
ООО Poliservice	91	-
ООО ALCOA-RUS	166,052	51 019
ООО Alcoa Extr. Hannover	-	141
Alcoa Inc	592,619	723 608
Alcoa-Kofem Kft	91	15 031
Alcoa Inversiones Espana S.L.	133,005	33 124
Alcoa transformations	-	545
Total	898,341	828 585

Loans provided by affiliated parties

RR'000

Loans provided by ООО Alcoa Rus	2007	2006
--	-------------	-------------

Investment Holdings		
Debt at 1 January	-	-
Received	495,000	-
Repaid	190,000	-
Debt at 31 December	305,000	-
Loans provided by Alcoa Inversiones Espana S.L.	2007	2007
Debt at 1 January	2 791 097	1,554,255
Received	1 579 095	1,425,298
Exchange difference	114 736	16,387
Repaid	4 484 928	204,843
Debt at 31 December	-	2,791,097
Alcoa Global Treasury Services Sarl	2007	2006
Debt at 1 January	6 806 589	-
Received	3 845 693	7,522,900
Exchange difference	201 103	20,344
Repaid	3 133 605	736,655
Debt at 31 December	7 719 780	6,806,589
ОАО Alcoa Metallurg Rus	2007	2006
Debt at 1 January	450 000	-
Received	2 757 000	450,000
Repaid	450 000	-
Debt at 31 December	2 757 000	450,000
ООО Alcoa CSI Vostok	2007	2006
Debt at 1 January	160,000	-
Received	100,000	160,000
Repaid	70,000	-
Debt at 31 December	190,000	160,000

In 2007, affiliated parties provided loans under commercial terms and conditions (LIBOR + 4.5% or 3.5% per annum, 10.5%).

Interest accrued on the Alcoa Inversiones Espana S.L. loan is RR 299,799 thousand, interest paid amounts to RR 320,090 thousand.

Interest accrued on the Alcoa Global Treasury Services Sarl loan is RR 676,729 thousand, interest paid amounts to RR 674,124 thousand.
The loan matures in 2010.

Interest accrued on the ООО Alcoa CSI Vostok loan is RR 19,567 thousand, interest paid amounts to RR 20,176 thousand.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

Interest accrued on the OOO Alcoa Metallurg Rus loan is RR 6,345 thousand, interest paid amounts to RR 3,281 thousand. The loan matures in 2012.

Interest on borrowings, both paid and accrued for 2006 and 2007, are recognized within other expenses in the income statement, respectively.

In 2005, the Company entered into a Loan Agreement with European Bank for Reconstruction and Development for an amount of USD 45,000,000.

The Loan Agreement provides for a Guarantee in the amount of USD 45,000,000 executed and documented in form of Deed Guarantee and Indemnity between Alcoa Inc. and Alcoa Inversiones Espana S.L. and EBRD.

Loans issued to affiliated parties

		<i>RR '000</i>
LOANS ISSUED TO ALCOA GROUP	2007	2007
OOO SMZ-2		
Balance at 1 January	2,000	850
Provided	-	2,000
Repaid	2,000	850
Balance at 31 December	-	2,000

Interest accrued on the loan amounted to RR 27 thousand, interest repaid is RR 39 thousand.

Interest on borrowings, both paid and accrued, are recognized within other expenses in the income statement.

Financial support

In December, 2007 the company got 2 123 000 ths. rub. as a financial support from its shareholders OJSC "Alcoa Metallurg Rus" and Alcoa Rus investment holdings Llc. according to "Agreement about gratuitous financial support" to bring the company's property structure to conformity after born losses.

10. Directors' remuneration:

In 2007, the Company paid salary to a Board of Directors member — general director of JSC "SMZ" — for performance of his functional duties.

For the list of the Board of Directors members see the General Information Section of the Explanatory Notes.

Explanatory Notes to the 2007 Accounting Reports

No loans were issued to members of the Board of Directors.

11. Post balance sheet events

Recounting of assets and obligations value

The Order of RF Minister of Finance of 25.12.2007 № 147 "About amending Rules of accounting "The accounting of assets and obligations, evaluated in foreign currency" (PBU 3/2006) came into effect from accounting for 2008. So the company reaccounted funds concerning received and given prepayments, earnest and long-term securities evaluated in foreign currency to rubles on rate of exchange as it was on 01.01.2008. The generated increase and decrease were recognized as profit and loss surplus. As a result of this reaccounting accounts receivable decreased on 3 483 ths. rub., account payable increased on 18 ths. rub., outstanding losses increased on 3 501 ths. rub. by 01.01.2008 in comparison with similar figures of 31.12.2007 balance sheet. Such results of accounting policy of the company will be shown in introductory accounting documents of 2008.

12. Contingencies.

Legal proceedings

In 2007, the Company filed claims against following companies that are involved in litigation in December 31, 2007

Name of the party	Reasons and essence of put claims	Sum of claim (main demand, penalties)	Expected result of the proceedings
The Interregional Inspectorate of the Russian Federation Tax Service with respect to Samara Region's	Nullifying of tax inspectorate decision concerning refusing to compensate VAT for July, 2007.	RR 7 274 thousand	The claim is expected to be satisfied
The Samara custom	Nullifying of the custom's refusing to pay back extra-paid custom duties.	RR 29 420 thousand	The claim is expected to be satisfied
Closed company NPC "Put K", Moscow	Compensation of damages caused by contract dissolving as a result of bad quality of works	RR 2 228 thousand	The claim is expected to be satisfied
Total:		RR 38 922 thousand	

All claims brought to the company in 2007 by other organizations were disposed. There is now litigations in progress.

The existing claims against the Company can not have a material adverse effect on the result of operations or financial position of the Company.

Other contingencies.

Russian tax, currency and customs legislation is subject to varying interpretations, and changes, which can occur frequently.

The Company's management does not rule out that some transactions conducted in the reporting or prior periods may give rise to disputes with controlling agencies in future which may lead to changes in the results of operations.

Fiscal periods remain open to review by the authorities in respect of taxes for three calendar years preceding the year of review. Under certain circumstances reviews may cover longer periods.

The Company's Management believes that at 31 December 2007 its interpretation of the relevant legislation is appropriate and the Company's tax, currency legislation and customs positions will be sustained.

13. Net assets

The Company's net assets as of

31 December 2006 amount to RR 1,358,660 thousand

31 December 2007 amount to RR 1,306,879 thousand.

The Company's Charter Capital is higher its net assets. Currently the Company is taking steps to improve its financial position.

In addition, the Parent Company intends within foreseeable future, if the Company encounters a shortage of cash or other liquid assets required for continuing as a going concern, to provide financial support (or furnish requisite assistance in raising finance) in form of loans, guarantees or other means so as to ensure uninterrupted operations of the Company within at least 12 months starting from 31 December 2007.

In view of the above, management believes the Company has not encountered any events or conditions that may give rise to significant doubts as regards its ability to continue as a going concern.

Director**M.V. Fedorov****Chief Accountant****G.V. Finogeeva**